
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO MARCO ANTONIO LOPES DE ALMEIDA ROLANDO CARABOLANTE
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
REYVANI JABOUR RIBEIRO IRAÍDES DE OLIVEIRA MARQUES HUGO BARROS DE MOURA LIMA

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
FRANCISCO CHAVES GENEROSO THIAGO FERRAZ DE OLIVEIRA ANA PAULA MOREIRA GURGEL

Chefe de Gabinete Secretário-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ N.º 1638, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

Altera o artigo 1° da Portaria PGJ n.° 292, de 8 de fevereiro de 2025, que institui Comissão para avaliar pedidos dos servidores dos
Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, relativo ao disposto nos artigos 17 e 19 da
Resolução PGJ n° 50/2009. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
18, inc. XIV da Lei Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994, resolve: 

Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria PGJ nº 292, de 8 de fevereiro de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1º - Designar a Promotora de Justiça, Monique Mosca Gonçalves, MAMP 5335-00, e os servidores Fernanda de Castro Lucas,
MAMP 2667-00, Junio César Doroteu, MAMP 2854-00, Renata Cançado Vorcaro, MAMP 1777-00 e Viviane Couto Alves Cantisano,
MAMP 2706-00, para, sob a presidência da Promotora de Justiça e, sem prejuízo de suas funções, comporem a Comissão Especial
destinada a avaliar pedidos dos servidores dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Público relativos ao disposto nos arts. 17
e 19 da Resolução PGJ n.º 50/2009". 

Art. 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

PORTARIA N.º 1804/2025 – Designa, nos termos do artigo 18, inciso XLIV, da Lei Complementar n.º 34/94, a Promotora de Justiça
Carla Rodrigues Fazuoli para atuar em regime de plantão nos dias 10 e 11 de maio corrente, para apreciação de medidas urgentes
propostas em processos que tramitam pelo Sistema de Execução Eletrônica Unificado-SEEU, no Estado de Minas Gerais, de acordo
com a Portaria Conjunta n.º 8/PR-TJMG/2018, alterada pela Portaria 38/PR-TJMG/2022. 

Designa, nos termos do artigo 3.º, parágrafo 1.º, da Resolução PGJ n.º 17/2024, o Procurador de Justiça Antônio Sérgio Tonet como
Procurador de Justiça Articulador do Núcleo de Articulação e Integração (NAI), com as atribuições previstas no artigo 2.º, incisos I, II,
III e IV, da referida Resolução PGJ n.º 17/2024, e atuação especializada nas áreas criminal, cível, de Habeas Corpus e de direitos
difusos e coletivos. 

Designa, nos termos da Resolução PGJ n.º 57/2002, a Promotora de Justiça Flávia de Simone e Souza e o Promotor de Justiça Mário
Konichi Higuchi Júnior para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenador da 1.ª Promotoria de Justiça-Juízo da
Fazenda Pública e Execuções Fiscais da Comarca de Belo Horizonte, a partir de 1.º de maio de 2025, ficando revogadas as

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 09/05/2025 Página 1 de 102



Mesquita, servidor público do Município de Três Pontas, nomeado Assessor Jurídico do município no ano de 2017, eis que estaria em
descumprimento da carga horária por estar exercendo advocacia privada durante o seu horário de trabalho na Procuradoria-Geral do
Município de Três Pontas, com possível aquiescência do Prefeito Municipal de Três Pontas, Luís Roberto Laurindo Dias”. Em caso de
inconformismo, poderá apresentar recurso administrativo, incluídas as razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos
do inquérito civil até a data da sessão do Conselho Superior do Ministério Público em que será apreciada a promoção de
arquivamento, a ser realizada, no mínimo, após quinze dias da data de protocolo da promoção de arquivamento. Eventual recurso
administrativo deverá ser apresentado ao Conselho Superior do Ministério Público, localizado na Avenida Álvares Cabral, nº 1.740,
10º andar, Bairro Santo Agostinho, CEP 30.170-008, Belo Horizonte/MG, ou por intermédio do e-mail colegiados@mpmg.mp.br. Os
fundamentos da referida promoção de arquivamento estão à disposição do interessado na Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público da Comarca de Três Pontas, que poderá ser contatada para informações pelo telefone (35)3265-4736 ou pelo
e-mail 3pjtp@mpmg.mp.br. Para conhecimento de todos, será este publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e afixado no
quadro de avisos desta Promotoria de Justiça. Esta intimação tem validade de dez dias, a partir de sua publicação. Três Pontas, 8 de
maio de 2025. Eu, Sanny Teixeira Pieve, Oficiala do Ministério Público, MAMP 188500, o digitei, assinado pelo Promotor de Justiça
Doutor Estevan Sartoratto. 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Cv. E043 de 08/05/2025 entre o MPMG/PGJ e o Município de Santo Antônio do Jacinto. Objeto: Estágio Curricular Supervisionado.
Valor: sem ônus. Vigência:07/05/2025 a 06/05/2030. 

Cv. E050 de 08/05/2025 entre o MPMG/PGJ e o Centro Universitário Governador Ozanam Coelho - UNIFAGOC. Objeto: Estágio
Curricular Supervisionado. Valor: sem ônus. Vigência:07/05/2025 a 06/05/2030. 

T.A. E009/2025, de 08/05/2025, ao CV.058.2024, entre o MPMG/PGJ e o Município de Ouro Branco. Objeto: Alteração da Cláusula
Primeira. Valor: sem ônus. Vigência: 07/05/2025 a 31/12/2025. 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do planejamento: 398 / Ano: 2024 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3913.0156954/2023-50. 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de itens de ergonomia (apoio antebraço, suporte para monitor e apoio para pés), destinado
a suprir as necessidades das unidades do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, conforme quantidades, especificações
técnicas e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e registrou(ram) seu(s) preço(s) o(s) licitante(s): 

Lotes 1 e 2: ADELIO JOSE DO NASCIMENTO, CNPJ 12.281.362/0001-87; 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 09/05/2025 Página 100 de 102



Valores (totais) registrados: R$13.366,50 e R$12.750,00, respectivamente. 

Lotes 3 e 4: LOBO SOLUCOES EM LICITACOES E COMERCIO LTDA, CNPJ 36.996.487/0001-51; 

Valores (totais) registrados: R$38.418,00 e R$12.806,00, respectivamente. 

Belo Horizonte, 8 de maio de 2025. 

IRAÍDES DE OLIVEIRA MARQUES 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa 

P.L. 001/2025, Ct. SIAD 9463055, Ct. 19.16.3901.0035512/2025-73, de 08/05/2025, celebrado entre o MPMG/PGJ e Clesio Menes
Bernardes. Objeto: aquisição de impressos personalizados e capas de plástico para processo, com entrega sob demanda, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência. Valor global: R$ 97.890,47. Dotação orçamentária nº
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.30.04.0 - Fonte 10.1. Vigência: 09/05/25 a 08/05/26. 

T.A. 19.16.0929.0138039/2024-90, de 30/04/25, Ct. de Cessão de Uso nº 128/2010, entre o MPMG/PGJ e o Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG. Objeto: prorrogação de vigência. Valor: sem ônus. Vigência: 05/05/25 a
04/05/28. Cessão de uso gratuita, pelo cedente ao cessionário, do imóvel localizado no âmbito da 12ª CRG, situado na Rua Martins
da Costa, nº 349, Bairro Pará, em Itabira/MG. 

T.A. 19.16.1620.0018576/2025-61, de 07/05/2025, ao Ct. 083/2020, Ct. SIAD 9249129, entre o MPMG/PGJ e Josenilde P. Aguiar e
Edélcio P. dos Santos, sendo a primeira representada por este. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e inclusão da cláusula de
proteção de dados pessoais ao contrato inicial. Valor global estimado: R$ 226.017,80. Vigência: 01/06/2025 a 31/05/2030. Locação de
imóvel em Sabinópolis/MG. 

T.A. 19.16.6382.0009009/2025-21, de 07/05/2025, ao Ct SIAD 9427685, Ct. 19.16.6382.0020925/2024-41, entre o MPMG/PGJ e a
Artimidia Publicações Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e alteração do valor dos serviços. Valor global: R$ 35.366,29.
Dotação orçamentária: nº 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.39 Fonte -10.1. Vigência: 17/05/2025 a 16/05/2026. Prestação de
serviços de publicação, na forma eletrônica ou eletrônica e impressa, de extrato de edital de licitação, em jornal diário de grande
circulação. 

T.A 19.16.3914.0004431/2025-15, de 08/05/25, ao Ct. 19.16.3914.0000755/2024-39, entre o MPMG/PGJ e Mariângela Buffet Ltda.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor da taxa de ocupação. Valor global estimado a ser pago em favor da
Concedente: R$25.623,59. Classificação orçamentária da receita: 1311.01.1.1.01.000 – ALUGUEIS ARRENDAMENTOS - PRINC. -
ALUGUEIS, fonte 60.1, UO: 1091. Vigência: 15/06/25 a 14/06/26. Concessão de uso onerosa de espaço físico de área do MPMG e
mobiliário, para exploração comercial dos serviços de lanchonete. 

T.A. 19.16.2481.0028104/2025-35, de 08/05/2025, ao Ct. 19.16.2481.0054552/2023-59, Ct. SIAD 9427755, entre o MPMG/PGJ e
Para Raios BH Projetos e Instalações Elétricas Ltda. Objeto: prorrogação automática dos prazos de vigência e de execução. Valor:
Inalterado. Vigência: 21/05/2025 a 20/11/2025. Prestação de serviços de emissão de laudo técnico do Sistema de Proteção contra
Descargas Atmosféricas (SPDA) e elaboração de projeto elétrico de SPDA. 

Termo de Reconhecimento de Dívida, de 08/05/2025, SEI nº 19.16.2481.0079867/2024-13, entre o MPMG/PGJ e a Suprema
Hidroelétrica Ltda. Objeto: Reconhecimento, pelo MPMG, do dever de indenizar a credora no montante de R$ 245.463,46 em virtude
do comprovado rompimento do reequilíbrio econômico-financeiro dos itens entregues em decorrência da Ata de Registro de Preços nº
020/2024. Valor: R$ 245.463,46. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.93-99 - Fonte 10.1. 

Apostilamento ao Contrato n.º 19.16.0621.0128743/2022-16, de 08/05/2025, ao Ct. SIAD 9394577, entre o MPMG/PGJ e a Google
Brasil Internet Ltda. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência. Valor: inalterado. Vigência: 01/07/2025 até 31/12/2025. Prestação de
serviços de impulsionamento de anúncios via buscador. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 09/05/2025 Página 101 de 102


